
Metoda kasowa PIT w module Ryczałt 

Stosowanie metody kasowej PIT  jest możliwe w module Ryczałt od 2025 roku po 
włączeniu opcji [ x ] metoda kasowa PIT poprzez Menu programu / Opcje systemu / 
parametry firmy. W kolejnym roku np. 2026 należy podjąć decyzję o pozostawieniu 
zaznaczenia lub jego zdjęciu. Przykładowo, odznaczenie w roku 2026 nie wycofuje 
zaznaczenia i stosowania metody kasowej w roku 2025.  

 

 

Opcja metody kasowej PIT jest dostępna, gdy ustawione w programie udziały właściciela 
wynoszą 100%.  



 

 

Od momentu włączenia metody kasowej wprowadzane dokumenty sprzedażowe 
domyślnie są oznaczane, jako rozliczane w systemie metody kasowej PIT, co oznacza 
uzależnienie okresu rozliczenia w podatku ryczałtowym od daty faktycznej zapłaty. 
Rodzaj dokumentu R Fis (Raport fiskalny) nie posiada możliwości oznaczenia. Także 
dokumenty związane z wynajmem prywatnym nie są oznaczane do metody kasowej. 
Dokument, który został domyślnie oznaczony przez program może być wyłączony z 
rozliczania metodą kasową poprzez zdjęcie zaznaczenia (operator decyduje po 
rozpoznaniu, że wystąpił wyjątek przewidziany w przepisach). 

  

 



 

 

Brak numeru NIP kontrahenta wywołuje podczas zapisu dokumentu ostrzegający 
komunikat, można jednak zapisać dokument i uzupełnić NIP.  

 

 



Kasowa zasada rozliczania jest związana z dokumentem. W wypadku zapłaty dokonanej 
w kolejnym roku, przychód powstaje w dacie zapłaty, co będzie widoczne na Ewidencji 
przychodu i miesięcznych naliczeniach podatku ryczałtowego, nawet w sytuacji, gdy od 
kolejnego roku firma zrezygnowała z metody kasowej PIT i co do zasady ujmuje 
przychody memoriałowo.  

 

Kontrolowanie wartości przychodu ułatwia opcja [x] Czy wyświetlać wartość netto 
dostępna poprzez Menu programu / Opcje systemu / parametry firmy / Firma III 

 

 

 

Gdy faktura nie jest zapłacona w okresie, na który wskazują warunki filtrujące w oknie, to 
w kolumnie Suma netto, widnieje kwota 0.00.  



 

 

Faktura zapłacona w kolejnym okresie będzie widoczna w oknie dokumentów w okresie 
zgodnym z zapłatą.  

 

 



 

 

Widok okna z warunkami filtrowania ustawionymi na miesiąc zapłaty pokazuje 
dokument z wartością netto (obliczoną od wpłaty brutto minus VAT dla VAT-owców). 



 

Także Ewidencja przychodu ujmuje zapłaty zgodnie z ich datami. Datą uzyskania 
przychodu jest data zapłaty a nie data zdarzenia gospodarczego, jak przy memoriałowej 
zasadzie.  

 

 

Częściowe zapłaty faktury w kolejnych miesiącach spowodują ujmowanie w Ewidencji 
przychodów odpowiednich zapisów w tych kolejnych miesiącach.  

 

Zastosowanie metody kasowej PIT po wprowadzeniu dokumentów. 

 

Włączenie opcji metoda kasowa PIT, gdy istnieją dokumenty powoduje odpowiedni 
komunikat.  

 



 

 

Możemy zdecydować o oznaczeniu do metody kasowej wszystkich wprowadzonych 
dokumentów.  

 

 

Należy odznaczyć każdy dokument, który jest wyłączony z metody kasowej PIT oraz 
przeliczyć zapisane naliczenia podatku ryczałtowego.  

Przeliczenie naliczeń podatków jest dostępne poprzez Menu programu / Raporty / 
zestawienia / zestawienie informacyjne / Przelicz podatki. 



 

 

Ewidencja faktur rozliczanych metodą kasową jest dostępna poprzez Menu programu / 
Ewidencja / księga / Drukuj / Met.Kas. PIT zes. 

 

 

Zestawienie prezentuje dane faktur oraz daty i kwoty zapłat.  

 


